DECRETO N° 3.543/2023.                          DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INCLUIR
NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E ABRIR
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE
DE R$ 662.165,70 (Seiscentos e Sessenta e
Dois Mil Cento Sessenta e Cinco Reais e
Setenta Centavos).

MARCIANO RAVANELLO – PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO
TIGRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com a Lei Municipal nº 3.464 de 12 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º - Fica decretado a abertura de Crédito Suplementar no montante de
R$ 662.165,70 (Seiscentos e Sessenta e Dois Mil Cento Sessenta e Cinco Reais e
Setenta Centavos), obedecida a seguinte classificação orçamentária.

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E TURISMO
03.001.0004.0122.0021 – 2010 Manutenção da Secretaria da Administração,
Planejamento, Indústria, Comércio e Turismo
3.31.90.11.00.00.00.00 – Vencto e Vantagens Fixas – Pessoal Civil......R$ 29.000,00
3.31.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais...................................... R$ 12.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
06.001.0004.0122.0021 –2040 Manutenção da Secretaria de Obras e Viação
3.31.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado ................R$ 2.000,00
3.31.90.11.00.00.00.00 – Vencto e Vant. Fixas – Pessoal Civil............... R$ 52.000,00
3.31.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais...................................... R$ 24.000,00
3.31.90.94.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições. Trabalhistas............R$ 439,08

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001 SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA – MDE
07.001.0012.0361.0082 –2044 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3.31.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado ..............R$ 36.000,00
3.31.90.11.00.00.00.00 – Vencto e Vantagens Fixas – Pessoal Civil....... R$ 43.000,00
3.31.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais.............................................. R$ 100,00
3.31.90.94.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições Trabalhistas..........R$ 1.574,71

07.002 SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA – FUNDEB
07.002.0012.0361.0082 –2048 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
3.31.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado ..............R$ 40.000,00

3.31.90.11.00.00.00.00 – Vencto e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...... R$ 170.000,00
3.31.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais....................................... R$ 72.000,00
3.31.90.94.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições Trabalhistas..............R$ 240,64
07.002.0012.0365.0080 –2153 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB
3.31.90.11.00.00.00.00 – Vencto e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........ R$ 40.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001.0010.0301.0061 – 2068 Agentes Comunitários de Saúde – ASPS
3.31.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais....................................... R$ 56.000,00
08.001.0010.0301.0067 – 2071 Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS
3.31.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado ..............R$ 50.000,00
3.31.90.11.00.00.00.00 – Vencto e Vantagens Fixas – Pessoal Civil....... R$ 13.000,00
3.31.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais........................................ R$ 6.000,00
3.31.90.94.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições Trabalhistas...........R$ 1.725,03

08.003 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS
08.003.0010.0302.1212 – 2131 PROGRAMA SALVAR SAMU - Recurso Federal
3.31.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado ................R$ 4.000,00
3.31.90.94.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições Trabalhistas...............R$ 86,24

09 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001.0008.0244.0042 –2146 Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos-SCFV-Recurso Federal
3.31.90.11.00.00.00.00 – Vencto e Vantagens Fixas – Pessoal Civil......... R$ 6.000,00

11 SECRETARIA MUN. DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
11.001 SECRETARIA MUN. DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
11.001.0015.0452.0021 –2204 Manutenção da Secretaria de Mobilidade e
Desenvolvimento Urbano
3.31.90.11.00.00.00.00 – Vencto e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........ R$ 3.000,00

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR................................................R$ 662.165,70

Art. 2° - Servirão de recursos para cobrir as despesas de que trata o artigo 1°
deste Decreto:

a) Excesso de Arrecadação (06004501)...............................................R$ 1.178,88

02 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
02.001 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
02.001.0004.0122.0021 – 2004 Manutenção, Conservação e Aquisição do Veículo
do Gabinete
3.33.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo........................................ R$ 5.000,00
3.33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...... R$ 4,15

02.001.0004.0122.0021 – 2199 Manutenção das Atividades do Controle Interno

3.31.90.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis – pessoal Civil.......... R$ 2.220,00
3.33.90.14.00.00.00.00 - Diárias – civil......................................................... R$ 910,96
3.33.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo........................................ R$ 1.861,00
3.33.90.35.00.00.00.00 - Serviços de consultoria..................................... R$ 13.890,34
3.33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica............. R$ 1.000,00
3.44.90520000000000000 - Equipamentos e material permanente............... R$ 80,00

03 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E TURISMO
03.001 SECRETARIA DA ADM., PLANEJ., INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001.0004.0122.0000 – 2006 Contribuição ao PASEP
3.33.90.47.00.00.00.00 – Obrig. Tribut. e Contributivas..............................R$ 4.033,55
03.001.0004.0122.0021 – 2010 Manutenção da Secretaria da Administração,
Planejamento, Indústria, Comércio e Turismo
3.33.50.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais..........................................R$ 28.894,95
3.33.90.35.00.00.00.00 - Serviços de consultoria.................................... R$ 10.550,33
3.33.90.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação..............R$ 11.500,80
03.001.0006.0182.1215 – 2144 - Apoio Financeiro a Associação Corpo de
Bombeiros Voluntários Arroio do Tigre
3.33.50.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais.............................................R$ 4.000,00
03.001.0022.0661.0021 – 2110 Incentivo a Instalação de Indústria
3.33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica........ R$ 8.563,94
03.001.0027.0812.0180 – 1313 Reforma e Modernização do Ginásio Municipal Tigrão
3.33.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo........................................ R$ 6.645,50
3.33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica....... R$ 7.109,72
03.001.0027.0812.0180 – 2058 Manut. de Parques Esport. e Ginásio de Esportes
3.33.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo....................................... R$ 13.173,84

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
05.001.0017.0605.0119 – 2022 Manutenção das Redes de Água
3.44.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações.......................................R$ 100.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001 SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA – MDE
07.001.0012.0361.0082 –2046 Reforma, Ampliação e Conservação de Prédios
Escolares – MDE
3.33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica...... R$ 80.674,71

07.002 SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA – FUNDEB
07.002.0012.0361.0086 –2049 Transporte Escolar – FUNDEB
3.31.90.11.00.00.00.00 – Vencto e Vantagens Fixas – Pessoal Civil....... R$ 51.358,78
3.31.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais....................................... R$ 41.594,68
07.002.0012.0365.0080 –2153 Manutenção da Educação Infantil – FUNDEB
3.31.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado ..............R$ 58.782,77
3.31.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais...................................... R$ 99.420,97
07.002.0012.0361.0082 –2048 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

3.33.90.46.00.00.00.00 – Auxílio – Alimentação.......................................R$ 71.083,44

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – RECURSO PRÓPRIO
08.001.0010.0301.0067 – 2071 Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS
3.33.90.46.00.00.00.00 – Auxílio – Alimentação........................................R$ 26.725,03

08.003 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – RECURSOS VINCULADOS
08.003.0010.0302.1212 – 2131 – Programa Salvar SAMU – Recurso Federal
3.33.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo............................................. R$ 11,01
3.33.90.36.00.00.00.00 - Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física ...... R$ 1.622,07
3.33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica............... R$ 144,28
3.33.90.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação.................R$ 1.130,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001.0008.0243.0042 – 2116 - Programa Bolsa Família IGD SUAS
3.44.90.52.00.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente..................R$ 5.129,71
09.001.0008.0243.0042 – 2157 Programa Bolsa Família Auxílio Brasil
3.44.90.52.00.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente....................R$ 870,29

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO
URBANO
11.001.0017.0512.0119 –2035 Manutenção do Sistema de Esgoto
3.33.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo......................................... R$ 3.000,00

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................................R$ 660.986,82

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 12 de
dezembro de 2023.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE                             MARCIANO RAVANELLO,
EM 12.12.2023                                                                  Prefeito Municipal.

ALTEMAR RECH
Secretário da Administração,
Planejamento, Ind., Com. e Turismo.

		2023-12-12T09:47:15-0300
	MARCIANO RAVANELLO:654.705.320-20 1

		2023-12-12T15:55:56-0300
	ALTEMAR RECH:407.561.810-20 2